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2016年上半年居民消费指数 (CPI)同比增长 2.1%                                                                 

食品 CPI增长6.2%，非食品 CPI 增长1.1%  

国内生产总值(GDP)增长率及 

社会消费品零售总额增长率 

2016年上半年50家重点零售企业增长率：-3.1% 
2016年上半年线上实物销售增长26.6%， 

占社会零售总额的11.6% 

数据源: 图表(1)、(2) 来自中国国家统计局 ，图表(3) 来自中华全国信息中心，图表(4)来自艾瑞咨询 

经  营  环  境 
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2014年,  50个重点大型零售商

增长率：+0.4%

2015年,  50个重点大型零售商

增长率：-0.2%

2016年上半年,  50

个重点大型零售商

增长率：-3.1%
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2015年中国前十大零售企业市场占有率 大卖场行业平均单店销售额 
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资料来源: 欧睿信息咨询公司 

  

(1) 基于欧睿的数值计算: 2015零售额/(2015年初及年尾门店平均数)  

(2) 欧睿对于大卖场的定义是销售空间大于2,500平方米, 主要售卖食品、 

      饮品、香烟以及其他家庭用品的零售店  

    

    百万元人民币 

中 国 领 先 的 零 售 商 

市场占有率 (%) 

市场占有率 (%) 

阿里巴巴集团 6.5

京东商城 2.8

华润创业 1.2

苏宁电器股份有限公司 0.9

国美电器控股有限公司 0.8

沃尔玛 0.8

高鑫零售有限公司 0.7

百联集团有限公司 0.5

北京小米科技有限责任公司 0.5

百丽国际控股有限公司 0.3

总数 15.0
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截至6月30日   

(百万元人民币) 
2016 

2015 

(重述)  
变动 

收入   52,943 50,708 +4.4% 

毛利 12,059 11,425 +5.5% 

毛利率 22.8% 22.5% +0.3ppt 

经营溢利 (息税前利润，EBIT) 2,199 2,180 +0.9% 

经营溢利率   4.2% 4.3% -0.1ppt 

年内溢利  1,461 1,512 -3.4% 

溢利率   2.8% 3.0% -0.2ppt 

本公司权益股东应占溢利   1,432 1,471 -2.7% 

每股盈利  

－ 基本及摊薄 (人民币元) (1) 
0.15 0.15 

(1) 每股基本及摊薄盈利乃根据于年内已发行普通股加权平均数9,539,704,700股计算 

(2) 倘截至2015年及2016年6月30日止两个期间均扣除电子商务实体及欧诺阿卡产生的亏损，则截至2016年6月30日止的期内溢利相较2015年同期增加2.2%。 

财  务  概  览 
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96,414

86,195

68,084

52,943

77,851

50,708

91,855

66,540 75,936 83,958 89,136 93,270 

49,193 51,248 

1,544 
1,915 

2,237 
2,719 3,144 

1,515 1,695 

2011 2012 2013 2014 2015 1H2015 1H2016

货品销售 租金收入

溢利(1) 及 溢 利 率  

1,985 
2,533 

2,942 3,023 
2,464 

1,512 1,461 

2.9%

3.3%
3.4%

3.3%

2.6%

3.0%
2.8%

2011 2012 2013 2014 2015 1H2015 

重述

1H2016

净利润 净利润率

毛 利 率 

13,857 
16,150 

18,613 
20,998 22,463 

11,425 12,059 

20.4%
20.7%

21.6%

22.9% 23.3%
22.5% 22.8%

2011 2012 2013 2014 2015 1H2015 1H2016

毛利 毛利率

EBIT 及 EBIT 利 润 率  

营 业 额 

财  务  概  览 

注： (1) 显示年内溢利，即包括非控股权益  

百万元人民币 

2,906 
3,518 

4,147 4,214 
3,575 

2,180 2,199 

4.3%
4.5%

4.8%
4.6%

3.7%

4.3%
4.2%

2011 2012 2013 2014 2015 1H2015 

重述

1H2016

经营溢利 经营溢利率

百万元人民币 

百万元人民币 百万元人民币 
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4,412 
5,458 6,256 

7,114 
8,163 

4,065 4,442 

6.5%
7.0% 7.3%

7.7%

8.5%
8.0%

8.4%

2011 2012 2013 2014 2015 1H2015 

重述

1H2016

员工成本 员工成本占营业额百分比

1,447 
1,776 

2,045 
2,323 

2,626 

1,319 1,384 

2.1%

2.3%
2.4%

2.5%

2.7%
2.6% 2.6%

2011 2012 2013 2014 2015 1H2015 

重述

1H2016

营运租赁租金 营运租赁租金占营业额百分比

费 用  

百万元人民币 

经 营 租 约 开 支  

百万元人民币 

百万元人民币 

员 工 成 本  

19,635

15,114

13,196

11,365

9,655

17,485

10,296

16.7% 17.0%
17.5%

19.0%
20.4%

19.0% 19.4%

总营运成本占营业额百分比

1,849 1,796 1,966 2,388 2,633 
1,305 1,410 

9,516 
11,400 

13,148 
15,097 

17,002 

8,350 8,886 

2011 2012 2013 2014 2015 1H2015 

重述

1H2016

行政费用 门店运营成本

费  用 
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59.5 60.5 57.9 57.9 58.9 

42.7 
46.0 

91.4 87.4 
82.3 83.0 85.2 

68.9 
72.5 

2011 2012 2013 2014 2015 1H2015 1H2016

存货周转 应付周转

净 现 金 营 运 资 金 天 数 

注:  

(1) 2011、2012、2013、2014、2015年及2016上半年存货周转天数的计算方式为年/期内平均存货除以年/期内计入损益内的存货成本再乘以365天。  

(2) 2011、2012、2013、2014、2015年及2016上半年应付帐款周转天数的计算方式为相关期内贸易应付款项的期初及期末结余的平均数除以计入损益的存货成本再乘以365天。  

(3) 2011、2012、2013、2014、2015年及2016上半年应收帐款周转天数的计算方式为相关期内贸易应收款项的期初及期末结余的算术平均数除以营业额再乘以365天。  

(4) 计算方式为现金及现金等价物、投资及定期存款的总和，减去银行贷款及透支。   

7,385 7,425 
7,053 

5,490 
5,978 

6,537 

2011 2012 2013 2014 2015 1H2016

净现金

百万元人民币 

资 产 负 债 表 
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净 值 回 报 率 (1) 资 本 开 支 

 

注:  

(1) 股本回报率的计算方式为期内溢利除以截至该期间末的股本总额  

(2) 撇除股本首次公开发售的影响，2011年的净值回报率为25.2%  

RMB (million) 

5,779 
5,362 

6,788 

5,752 

4,624 

1,375 

2011 2012 2013 2014 2015 1H2016

资本开支

投 资 回 报 

               (2)12.8%

14.6%
15.2%

14.7%

11.4%

6.8%

2011 2012 2013 2014 2015 1H2016

净值回报率
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业 务 回 顾 – 实 体 店 业 务 

 截至2016年6月30日止，集团在中国共有 421 

家大卖场，遍布 214座城市，覆盖28 个省、

自治区及直辖市。  

 已确定 111个地点在未来三年开设综合性大卖

场，其中59家在建。  

 

 

新疆维吾尔自治区 

四川 

甘肃 
陕西 

湖北 

宁夏回族自治区  

广西壮族 
自治区 广东 

福建 

浙江 

江苏 
河南 

山西 

内蒙古自治区 (西) 

内蒙古自治区 
(北) 

辽宁 

台湾 

青海 

西藏 

云南 

湖南 

安徽 

江西 

黑龙江 

河北 

北京 天津 

山东 

吉林 

重庆 

贵州 

海南 

上海 

  总计 总计 

华东 47 126 173 1,950,605 3,058,563 5,009,168 

华北 7 39 46 222,518 915,118 1,137,636 

东北 2 38 40 55,660 1,054,374 1,110,034 

华南 5 73 78 124,523 1,794,882 1,919,405 

华中 9 57 66 278,821 1,398,679 1,677,500 

华西 5 13 18 223,839 307,498 531,337 

合计 75 346 421 2,855,966 8,529,114 11,385,080 

地区 
综合大卖场数目  

(截至2016年6月30日) 

总建筑面积 (平方米)  

(截至2016年6月30日) 

店数分布 总建筑面积分布 

自有, 

30.9%
租赁, 

68.8%

承包, 

0.3%

自有, 

23.3%
租赁, 

76.2%

承包, 

0.5%
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创立只供欧尚和大润发的独家品牌 

       (如Actuel, QILIVE, Airport, Cup’s, Pierre Chanau, ALLEGRA等) 

专属品牌覆盖了广泛的食品及非食品产品； 

继续为我们的顾客推出更多的高性价比的独家品牌。 

 

20家大润发华东区门店及5家大润发华北区门店试点蔬菜全品项直采； 

超过160家大润发门店参与了部分蔬菜品项直采的集采项目； 

蔬菜集采的销售额占到参与门店蔬菜销售额的40%； 

该模式有望复制到更多的门店并推广到其它日常生鲜类产品。 

 

蔬菜直采：提供物美价廉的生鲜蔬菜品项 

建立自有商品战略，提高差异化及竞争力 

业 务 回 顾  

除了商品的共同谈判外，两大公司推出共同的促销活动，如“年货大街”、“白酒独家
促销活动”。 

 

商业活动联盟 
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鉴于两大品牌对商品共同采购的成效，欧尚和大润发的设备联合采购已于二零一六年一
月末启动； 

已推出十二项合采项目，包括货架、防盗设备、手推车及烘焙设备，可以降低设备成本。 

 

设备联合采购项目：提升质量，节省成本 

业 务 回 顾  

集团决定再次增资十亿元人民币用作香港飞牛未来两年的发展； 

发挥实体店的优势，线上与线下得以更好的融合。 

 

继续发展电子商务 
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提高签约新门店的标准， 

逐步放缓新店拓展 

继续发展 电子商务及O2O业务 

改进采购方式，持续优化产品组合 

进一步提升 营运效率  

及供应链管理 

持续提供员工培训及维持  

良好企业文化 

业 务 策 略  
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Feiniu App Feiniu H5 Feiniu WeChat FIELDS APP 

FIELDS WeChat Auchanwines Website Xiaohehe WeChat Xiaohehe Website 


